tur æqualem. Sola vero possidet veritatem simplicitatis, quæ unam veram et simplicem credit substantiam Trinitatis. Oramus autem Deum, ut aures clementiae tuæ verbo veritatis placidas reddat, et pio cordi tuo lumen sapientiae spiritalis infundat, ut Filium Dei Deum, et Dominum nostrum Jesum Christum sic honorifaces, sicut honorificas Patrem: meetur enim hoc a te, ut eum qui te fecit Patre tuo meliorem, Patri suo secundum divinam naturam fatares æqualem. Quæso, gloriose rex, ut in te consi-

A deres largitatem divini muneris, et potestatem non minuas largitoris; ut qui tibi temporale donavit regnum, donet etiam sempiternum. Ipse enim dicit: *Eos qui me glorificant, glorificabo* (*I Reg. ii, 50*). Quod ipsa Trinitas faciat, quæ unus et verus est Deus: *Qui potest omnia facere supra quam petimus aut intelligimus* (*Ephes. iii, 20*); *ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 36*). Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

\* Abest ab editis et in ipso; legitur in ms. Corb. et in textu Apostoli.

## 144 SANCTI FULGENTII EPISTOLÆ IN UNUM CORPUS NUNC PRIMUM COLLECTÆ.

### EPISTOLA PRIMA.

*a De conjugali debito, et voto continentiae a conjugibus emiso.*

Domino et merito venerabili filio FULGENTIUS, servorum Christi famulus, in Domino salutem.

CAPUT PRIMUM. *Excusatio dilatæ responsionis.* — 1. Epistolam tuam, sanctæ sollicitudinis indicem, ante aliquot menses accipiens, cum persolvere cupebam sine dilatione, responsum, sic sum repentina corporis ægritudine corruptus, ut febrium violenta nimetas commeatum mihi vitæ præsentis auferret; nisi verus animarum corporumque medicus, qui sanat omnes languores nostros, et redimit (*al. redimet*) de interitu vitam nostram, ad removendum tantæ infirmitatis flagellum, dignaretur medicinæ suæ largiri subsidium. Recepta quoque sospitate, non desuit quidem rescribendi (*al. scribendi*) voluntas, sed ad dirigendum obstitit hiemalis asperitas. Nunc itaque, quia creator et moderator temporum temperiem dignatus est donare ventorum, consultationi (*al. consolationi*) tue, quod miseratione atque inspiratione superni largitoris accepi, redhibere non destiti.

CAP. II. *Tenor interrogationis super continentia uxoris. Commixtio conjugalis in se mala non est, sed excessus. Debitum conjugale.* — 2. Dicis itaque filiam nostram conjugem tuam pene usque ad extremum nuper ægrotasse periculum, et, sicut plerumque contingit, accepta manus impositione, penitentiam secundum morem quem habet Christiana religio peregrisse. Verum quia postmodum, divinæ bonitatis munere, plenam accepit corporis sospitatem, fragilitatem 145 carnis allegans, etatis insuper juvenilis incontinentiam confiteris; et in hac ambiguitate cogitationis, qua carnem consideras, majestatemque formidas, velut nauta locorum ignarus, et fluctibus ventisque jactatus, dum periculorum incerta præ-

\* Ms. Victor., *Deo quoa continentium debeant etiam conjugati servare post rotum.*

† *Destinam, id est fulcrum, fulcimen; ita Arnobius in contra gentes circa finem: Atlantem gestatorem,*

B ves, nostra tibi responsione demonstrari flagitas portum, ubi possis animæ vitare naufragium.

3. Tenor ergo interrogationis tuæ duo quædam me compellit non segniter consideranda pensare: scilicet non solum quid in se conjugalis admixtionis (*al. commixtionis*) qualitas habeat, sed etiam quid in unaquaque re pollicitatio voventis exposcat.

4. Igitur, si per se ipsam quis fidelium conjugum commixtionem duce ratione consideret, culpabilis usus non in conjugali concubitu, sed in concubentium reperiatur excessu; neque ex commixtione maris et feminæ, sed ex immoderatione libidinis culpam trahit coitus conjugalis. In conjugibus ergo excessus jure reprehenditur, nuptialis tamen dignitas collati sibi divinitus honoris munere non privatur. Ideo clamat apostolice prædicationis auctoritas: *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus* (*Hebr. xiii, 4*). Corinthios quoque super matrimoniī honestate servanda Paulus informans, cum præmisisset: *Bonum est homini mulierem non tangere* (*I Cor. vii, 1*); quorundam infirmitatem videns, atque apostolica satagens caritate, tanquam parieti inclinato, et maceriarum impulsæ (*al. depulsæ*), non neglexit doctor egregius consolationis <sup>b</sup> destinam, Christo in se loquente, supponere. Denique subsequenter adjungit: *Propter fornicationes* (*al. fornicationem*) autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat; *uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro* (*Ibid., 2, 3*).

D 5. Apostolicæ itaque lectionis tenor ostendit, uxorem viro, et virum uxori quadam debiti communione misceri. Quod proculdubio non appellaret Apostolus debitum, nisi legitimate sciret esse reddendum; nec juberet <sup>c</sup> reddi mutuae consensionis officio, si esset iniqua reposcentis exactio: usque adeo namque nubajulum ac destinam caeli.

\* Editi habent, nec juberet reddendum mutuae consensionis officium, sed concinnior videtur mss. Corb. et Vict. lectio.

ptias operi divino applicare non ambigit gentium Doctor, ut et mulieris in corpore viri, et in uxoris corpore viri potestatem æquali prorsus jure confirmet, dicens: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (Ibid., 4). Alio autem loco idem dicit: *Quia non est potestas nisi a Deo* (Rom. xiii., 1).

CAP. III. Utendum conjugio propter prolem, non propter libidinem.—6. Hujus igitur potestatis inculpabilis est usus, officio gignendi divinitus attributus, si justitiae terminum transgredi libidinosus non permittatur excessus. Justitia vero utendi conjugii hæc est, ut non explendæ libidinis, sed substituendæ prolis obtentu sibi conjuges congruo tempore misceantur. In illis namque bonis quæ fecit Deus, inventitur casta copulatio uxoris et viri; in quibus Dei operibus libido non potest inveniri; nec aliquando justitia congruit, quæ non hominibus ex dono conditionis (al. conditoris), sed peccatoribus ex vitio primæ prævaricationis accessit. **146** Sed quia sine illa, in corpore mortis hujus, proles humana non seritur, non eam affectant conjugia casta, sed tolerant, eique imponit nuptialis honestas modum sine qua non potest in carne peccati naturalis explere secunditatis officium.

7. Sic ergo quæri debet ex nuptiis fructus, ut coibendus sit lubricæ voluptatis excessus. Quocirca, si conjugalis usus eatenus temperetur, ut non æstuanti libidini animus serviat, sed proventum nascituræ prolis attendat, et cum nata fuerit diluendam celestius spiritali generatione non negligat, non depudetur fidelibus conjugibus ad peccatum carnis inducta commixtio, quia et conjugalis servat confederatio castitatem, et verecundia custodit modesta temperiem, et Deo dicandam conjugalis exhibet secunditas prolem, <sup>b</sup> ut et Redemptoris ope homo jam natus reformetur baptismatis sacramento, cuius opere prius formatur in utero; et illum habeat humana natura beneficio secundæ nativitatis patrem, quem in prima nativitate suæ conditionis agnoscit auctorem.

8. Conjugatus ergo si fornicetur damnabiliter peccat; si vero thori fidem non deserat, sed in uxore sua, naturali duntaxat usu, aliquantulum intemperatus (al. intemperatus) excedat, non solum scilicet generationem quærens, sed aliquando libidini carnis obediens, hoc quidem sine culpa non facit; talis autem culpa citius bene operanti atque oranti remittitur, quia ipsi conjugi servat maritalis caritas fidem, in qua non potest maritalis infirmitas custodiare temperiem; et si nuptialis in uxore modestia non tenetur, a nuptiali tamen fide nulla immoderatione disceditur.

CAP. IV. Servata thori fides maculam libidinis diluit. Omnis fornicatio damnabilis, præsertim in conjugi. — 9. Retenta ergo thori fides maculam diluit quam

<sup>a</sup> Ita mss. Corb. et Victor. nec non Ant. et Basil. Colon. vero, non *habet*, sed *vir*, similiter... non *habeat*, etc.

<sup>b</sup> MSS. Corb. et Vicier., ut *Dei Redemptoris*.

A contrahit infirmitas carnis, si mulieri non misceatur alteri, quisquis non pro sola generatione, sed etiam propter fragilitatem carnis suæ miscetur uxori; quia etsi præfixum concumbendi modum transit, tamen conjugalem terminum non excedit; et licet contrahat carnalis infirmitas culpam, impetrat tamē nuptialis integritas veniam. Accipit ergo talis indulgentiam, non pro eo quod ab una debitum conjugale plus quam oportet exigit (al. exigit), sed quia una legitime (al. legitima) accepta contentus, alteram non requirit. Si tamen non desunt misericordiae opera, quæ tantum valent in religione Christiana, ut non solum qui conjugii utuntur, aut qui continentis sunt, sed etiam virgines ad præmium virginitatis pervenire non possint, si opera misericordie caritatisque neglexerint. Si vero quis intentus operibus bonis tantam servaverit in uxore temporie, ut filiorum procreandorum causa tantummodo misceatur uxori, multa laude talis est proculdubio dignus, si quis hoc nostris potest implere temporibus.

10. Fornicatio tamen nunquam potest esse sine gravi crimen, in qua licet non dubitemus damnabiliter peccare hominem ab uxore disjunctum, damnabilius tamen fornicari existimo conjugatum. Utrumque autem Scriptura sancta judicandum, et a regno (al. regni) Dei pronuntiat alienum: scriptum namque est in Epistola ad Hebreos: *Quia fornicatores et adulteros judicabit Deus* (Hebr. xiii., 4). Et in Epistola quam ad Corinthios **147** scripsit Apostolus, dicitur:

C *Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi., 9, 10). Rursus inter opera carnis idem apostolus Paulus fornicationem, immunditiam, luxuriamque dinumerat; in quorum conclusione dicit: *Quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur* (Galat. v., 21). Præmonet etiam ne lugeat multis ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt penitentiam super immunditiam, et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt (II Cor. xii., 21).

CAP. V. Vota Deo reddenda absque excusatione. — 11. Igitur quia de qualitate conjugii, quod Dominus donavit, diximus, illud est consequenter tota sollicitudine pertractandum, quidnam vestre voluntatis præfixerit (si qua tunc potuit esse) devotio. Neque enim quia in rebus (al. rebus) a Deo concessis usus hominibus non interdictur, ideo debet homo quod voverit Deo non reddere, cum scriptum sit: *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea* (Psal. LXV, 13). Et ne quisquam sibi vellet excusationem tribulationis ad frustrandæ licentiam promissionis assumere, nec se putaret voti reum, si se dixisset ad aliquid vovendum non voluntate sed tribulatione compulsum, docens beatus David omnia esse Deo red-

<sup>c</sup> Ita ms. Corb. et Græcus Apostoli textus. Editio vero omnes, consequuntur.

<sup>d</sup> Ms. Corb., *Super immunditiam, et fornicationem, et impudicitiam.*

denda, quæ fuerint legitime duntaxat etiam in tribulatione promissa, cum dixisset Deo : *Reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea, continuo subdidit : Et locutum est os meum in tribulatione mea* (*Ibid.*, 14). Sed et in Deuteronomio scriptum est : *Si autem voreris votum Domino Deo tuo, non tardabis reddere illud, quia exirens exiret Dominus Deus a te, et erit in te peccatum. Si autem nolueris vorere, non erit in te peccatum. Quæ exirent per labia tua custodies, et facies quemadmodum voreris Deo tuo votum quod locutus es ore tuo* (*Deut.* xxiii, 24). Dicit et Salomon : *Statim ut voreris votum Domino, non tardabis reddere illud. Tu itaque quæ voreris redde. Bonum est non vorere, quam voruisse et non solvere* (*Eccle.* v, 3, 4).

**CAP. VI.** *Res licitæ post votum sunt illicitæ. Continentiae voto obstrictis conjugium redditur illicitum.* — 12. Proinde licitarum rerum usus liceo cum temperantia geritur, donec rei licitæ renuntiatio non voretur, et quandiu non tenetur ex utriusque, id est ex mariti uxorisque consensu, perpetua continentiae promissio, non est illicita conjugalis admixtio (*al. commixtio*). Scriptum est enim : *Si duxeris uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccavit* (*I Cor.* viii, 28). Verumtamen cum (*al. etsi*) non peccet virgo quæ nubis, invenitur aliqua virgo peccare si nupserit : non enim peccat virgo nubens, si virginitatem Deo priusquam nuberet in corde non vorvit. Cæterum si (*quemadmodum dixit Apostolus*) *statuit in corde suo firma non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo, servare virginitatem suam* (*Ibid.*, 37), graviter postmodum peccat, si post dicatam virginitatem Deo, voruerit humano servire connubio. Nam et viduas quasdam beatus Paulus vinculo pronuntiat damnationis obstrictas, quia scilicet post continentiae professionem nubendi receptam non abjiciunt voluntatem. De quibus evitandis Timotheum sic instruit : *Adolescentiores autem viduas devita; cum enim luxuriantur fuerint in Christo, 148 nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt* (*I Tim.* v, 11). Admit igitur concubandi licentiam continentiae promissio, nec sola talibus fornicatio interdicitur, sed etiam maritalis admixtio prohibetur, et prævaricaticem voluntatem tenet culpabilis nexus, etiamsi nullus in opere consequatur effectus. Neque enim frustra scriptum est quia *Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum* (*Jac.* i, 15).

**CAP. VII.** *Non est conjugibus licentia vorendi, sicut solitus, quia corporis sui potestatem non habent. Votum continentiae obligat, si fiat consensu utriusque conjugis.* — 13. Quocirca non solum a virginibus integritas, verum etiam a viduis atque conjugibus debet Deo dicata continentia cum timore et tremore servari. Quia priusquam sit aliquis voti reus, non condemnatur, sive virgo licite nubat, sive maritus et uxor conjugale sibi debitum reddant. Postquam vero quisque, meliora consecans, professione seipsum continentiae sive integratatis obstrinxerit, gravissime

**A** delinquit, si sibi deinceps licere putat quod ante licitum fuerat. In talibus quippe rebus quod vorvens Deo sibi adimit voluntas, nulla deinceps impune permittit usurpare necessitas; nec temerator voti excusationem justam suæ prævaricationis inveniet, quem nemo compulit ut voreret.

14. Est plane aliquid discernendum inter votum virginis aut viduæ, et inter votum eorum qui tenentur vinculo conjugali. Nec enim tanta est vorendi licentia vel libertas viro sive mulieri potestatem sui corporis non habenti, quanta est viduæ cuilibet aut virginis : conjugato enim, vel conjugatae, corporalis continentiae vorendæ facultas plena non suppetit, cuius corpus non in sua, sed in conjugis potestate consistit, secundum illud Apostoli dictum, quod supra posui-  
**B** mus : *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (*I Cor.* vii, 4). Non itaque sinitur absque conjugis voluntate continentiam assumere, cuius corpus non est in propria potestate : hoc enim quisque recta et firma devotione solus promittit, quod sui tantum juris esse cognoverit. Tale est enim ut velit quisque corporis sui, quod est in conjugis potestate, continentiam profleri, quale si quis de alterius substantia aut eleemosynam facere aut sacrificium conetur offerre : Deus autem noster (sic ut ipse testatur) *diligit justitiam, et odio habet rapinam in holocausto* (*Isai.* LXI, 8).

15. Illa itaque inter conjuges est continentiae certa promissio, quæ facit utriusque consensione firmata; quam cum vir et mulier sibi consentientes concordi voluntate, tanquam sacrificium in odorem suavitatis, super altare fidei, Deo vero ac summo in templo sui cordis obtulerint, nec mulier ulterius in viri, nec vir in mulieris corpore, ad reposendum debitum conjugale potest habere legitimam potestatem. Sicut enim priusquam Deo simul vorerent reprehensibilis fuit unius oblatio, quia legitimæ consortis deerat assensus : ita cum pari obtulerit uterque consensu, quod est inseparabiliter utriusque commune, non erit impunitus, si quis munus Deo voluntaria devotione oblatum, illico crediderit opere temerandum.

**CAP. VIII.** *Qui non toto animo vorvit, eo magis damnabilis est. De voto nihil licet retinere aut repetrere.* —

16. Quod si forte quis non toto animo voruisse causeatur, eo magis damnabilis erit, quod non simplex ad Deum, sed fictus accessit. **149** Scriptum est enim quia *Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum, et asperferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu* (*Sap.* i, 5). Alio quoque loco fictos sancta Scriptura sic increpat : *Væ dupli corde, et labiis sceleratis, et manibus malefacientibus, et peccatori ingredienti terram duabus viis* (*Eccle.* ii, 14).

17. Quam sit autem malum, quamque sollicite funderi, si quis de hoc quod Deo vorerit aut retinere aut repetrere aliquid mortifera prævaricatione pertinet, exemplo sunt Ananias et Saphira, quos de pretio agrí quandam partem infideliter subtrahentes,

\* MSS. Corb. et Vict., *Tale est autem.*

† Ms. Corb., utrique.

non solum vox apostolica, tanquam divini juris per-  
vasores, increpavit (*al. increpuit*), sed etiam severitas justitiae eccliesis occidit. Beatus denique Petrus, non solum fraudis vitio memoratum Ananiam dixit obnoxium, quin etiam cor ejus a Satana pronuntiavit impletum, dicens: *Anania, cur implevit Satanus cor tuum mentiri te Spiritui sancto, ut fraudares de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate?* <sup>a</sup> Quid utique fecisti hoc? Non hominibus mentitus es, sed Deo (*Act. v, 3, 4*). Si quis igitur rem Domino jam devotam carnali *Victus illecebra crediderit denuo reposcendam*, non est legitimus rei sue possessor, sed divini juris pronuntiatur invasor. Nec immerito continentiae jam devotee violator immundus audit, quod avarus pecuniae fraudator audivit.

CAP. IX. *Responsio ad interrogata ab initio epistolae. Verecundia in actu conjugali servanda.*

18. Proinde cuncta quæ superioris disputata sunt, conscientia vobis testimonium perhibente perpendite. Et, si quidem continentiam pari vovistis assensu, tenorem vestræ dilectionis cum Dei timore servate: et si quando carnis infirmitas mentem pulsat, animus ad auxilium divinae miserationis accurrat, neccedat libidini, sed Deum tota humilitate fidelis exoret, et carnali desiderio militanti adversus animam non consentiat, sed repugnet. Si vero continentiam unus vestrum sine alterius vovit assensu, temerarie se vovisse cognoscat, et debitum conjugi casta sinceritate redhibeat.

19. Verumtamen, ut omnia vestra honeste fiant, in redditione conjugalis debiti, sic infirmitatem carnis usus excipiat conjugalis, ut non caro libidini serviat, sed animi virtus adjuta divinitus carnalis concupiscentiae frena restringat. Negotium namque substituende prolis ita debet a conjugibus peragi, ut subserviente verecundia dum se ad opus secunditatis animus fidelis inclinat, modestiam simul naturalis honestatis, Deo adjuvante, custodiat: præcipue autem observandum est fidelibus conjugibus ut illa fugient opera quæ divina severitas, et facienda prohibet, et facta condemnat. Hæc enim nec apostolica doctrina fidelibus insinuare cessavit, ut ad custodiendam vitæ bonæ regulam prudenter instrueret salubriterque terreret.

CAP. X. *Continentia a Deo omnibus est expedita. De regimine familiæ, et educatione proli.*  
*Regula profectus et perfectionis in conjugio.*

20. Magnum itaque bonum est mulierem non tangere, quod debet omnis fidelis principaliter observare: propter fornicationes tamen, quisquis, sive conjugatus, sive a conjugio liber, si continentiam Deo non vovit, et scipsum ad implendam continentiam cernit invalidum ( quamvis ubi plena fuerit continentia voluntas, et ab oratione atque 150 operibus bonis non destiterit vera cordis humilitas, ille qui dixit: *Petite, et dabitur vobis; querite, et inventietis; pulsate, et aperietur vobis* (*Matth. vii, 7*); quia veritas

A est et mentiri non potest; et bene petenti det, et querenti adinventiones suas preparat, et bene pulchritudo ipse aperiat, ut ad penetralia vite melioris introeat); tamen, si quis adhuc plus est de sua infirmitate sollicitus quam de Domini virtute securus, si continentiam non vovit carnis, continet ab iniquitate, et sicut decet utatur uxore: malitiam atque avaritiam fugiat, et non condemnabitur (*al. condemnetur*), si conjugi debitum reddat: non sit ebriosus, non invidus, non contentiousus, non siccus, non malignus, non litigiosus, non superbus, non rapax, non avarus: quantum ad ipsum attinet, pacem habere cum omnibus querat, perniciem non teneat, nulli detrahatur, cum amicis fidem teneat, inimicis nunquam perfidus aut perjurus existat; aliena non rapiat,

B æquitatice pecuniam non præponat; sit in negotiis justus, in operibus pius, mitis ad tolerandas, tardus ad retribuendas injurias; in fide stabilis, amatorem castitatis et pacis. Attendant Salvatoris nostri dictum, quo nobis, et quid faciamus præcipit, et quid accipiamus ostendit; ait enim: *Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (*Luc. vi, 37*). Sit ergo quantum potest in eleemosynis largus et hilaris, et ad dimittendum peccantibus facilis ac suavis; nec tamen putet ita peccantibus veniam tribuendam, ut disciplinam suæ domus existimet negligendam, sed vigoris (*al. rigoris*) retinens clementiæque temperiem, servet in correptione modestiam, et in remissione censuram. Arguat, moneat, terreat, increpet, consoletur, obleget; nec tantum faciat in subdolis peccantibus quantum impetus furoris impellit, sed quantum modus consultationis exposcit; et si verberandus est pro peccato famulus, non ulciscendi libido prævaleat, sed æquitas Christiana potius illi clementer consulat quem flagellat; ac sic et quando justitia persequitur culpam, non desit misericordia, quæ modestæ novit tenuare vindictam.

C 21. Nutriantur filii, secundum Apostoli præceptum, in disciplina et correptione Domini (*Ephes. vi, 4*), nec permittantur impudice aut luxuriose vivere, cum non lascivæ, sed castitati ac temperantiae proles debeat Christiana servire. Neque enim et de malis operibus filiorum non erit in illa terribili examinatione parentum negligentia judicanda, cum et in hoc saeculo propterea Heli sacerdos (*I Reg. ii, 3*) a Domino reprobatus fuerit et abjectus, non quia filii in iniquitate consensit, sed quia peccantes mansueti quamvis sermone monuerit, prohibere tamen competenti severitate cessavit. Magis autem parentes qui vere diligunt filios, bene operando eis consulant, quam divitias colligendo; ne dum filii tenaciter substantia colligatur, opportunitas boni operis omittatur.

D 22. Præ omnibus autem fideles meminerint conjugati semper orationibus atque eleemosynis insistendum; nec velint jugiter in ipsa carnis infirmitate jacere, sed festinent gradum vitæ posterioris ascendere. Et ut ad virtutem continentiae perveniat animus, magis magisque carnalis concupiscentiae com-

<sup>a</sup> Ita ms. Corb. At editi Colon., Ant. et Basil., Qui utique fecisti hoc, non es, etc.

► Ms. Victor, gaudium.

primatur excessus : ut dum, Deo adjuvante, illum superaverint gradum, in quo conjugalis infirmitas veniam postulat, celsiorem **151** possint laudabiliter obtinere, in quo continentiae virtus palmam vite melioris exspectat.

## EPISTOLA II.

## AD GALLAM VIDUAM.

*De Consolatione super morte mariti, et de statu viduarum.*

Dominæ vere illustri et in Christi timore venerabili filie **GALLÆ** **FULGENTIUS**, servorum Christi famulus, in Domino salutem.

**CAPUT PRIMUM. Consolatio Gallæ de morte mariti juvenis. Laus mariti defuncti.** — 1. Ante menses aliquot diaconi mei ex urbe reineantis certa narratione comperi, non solum tui conjugis obitum, verum etiam sanctum propositi tui tramitem, in quo jam ambulas, illo deducente qui est *via, veritas et vita* (*Joan. xiv. 6*), qui fidelibus suis novit per momentaneam tristitiam donum sempiternæ largiri lætitiae, et quos vult salubriter de terrenis ad cœlestia, paternæ benignitatis dispensatione, transferre.

2. Neque enim frustra Dominus, cuius incomprehensibilia judicia et investigabiles vias apostolus prædicat Paulus (*Rom. xi. 33*), conjugem tuum religione sincera (*al. sincere*) fidem, corde humilem, moribus mitem, operibus misericordem, conversatione penitus innocentem, ætate juvenem, de peregrinatione hujus vitæ ad æternam cœlestis patriæ celeriter transtulit mansionem, nisi ut, et illi gaudia æterna conferret, et tibi facultatem melius vivendi concederet. Illi donavit ut corpore <sup>b</sup> spoliatus sit cum Christo sine fine victurus; tibi donavit ut que sunt Domini <sup>a</sup> cogites et, secundum apostoli Pauli sermonem, sis *santa*, et *corpo et spiritu*. Proinde sine dubitatione crede quod divinitus dicitur, et cum dilectione spera quod promittitur, ut possis bene facere quod jubetur.

**CAP. II. Non debent Christiani de mortuis contristari, sicut ceteri qui spem non habent. Duplex tristitia.** — 3. Primo igitur de mariti morte per apostolum Paulum quid debebas fideliter tenere cognosce; ait enim: *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo* (*I Thess. iv. 13, 14*). Si ergo vera fidei tenaces sumus, si de sermonibus Dei nihil ambigimus, si ad futuram vitam spe certissima tendimus, si digne Deum proximumque diligimus, si non ab hominibus inanem, sed a Deo veram gloriam Christiani nominis expectamus, non debemus utique de fidelibus mortuis, et, ut propriè dicam, de dormientibus nostris, aliquam, sicut infideles, habere tristitiam. Salubris etenim **152** noxiæque tristitiae debet in corde nostro manere discretio qua sit ut

<sup>a</sup> Abest Fulgentius ap editis; legitur in ms. Corb.

<sup>b</sup> Ms. Corb., dissolutus.

<sup>c</sup> Ita mss. Corb. et Victor., at editi habent co-

A nec de ammissione solatii temporalis concidat animus æternis rebus deditus, et de his salubrem tristitiam sumat, in quibus se aut minus aliquid aut secus quam oportuit fecisse considerat. Propter quod Paulus utramque tristitiam non minus opere docet quam <sup>d</sup> retributione discretam. Denique in una salutis preventum, in altera mortis positum demonstrat exitium dicens: *Quæ enim secundum Deum est tristitia parentitiam in salutem stabilem operatur; sæculi autem tristitia mortem operatur* (*I Cor. vii. 10*).

4. Ne igitur ultra fidei Christianæ modum, indiscretam teneas de mariti morte tristitiam, nec amissum existimes, sed præmissum (*al. promissum*), nec ipsius juventutem putes immature præcissam, quam interminabili vides æternitate firmatam. Fideli quippe animæ dicitur: *Renovabitur sicut aquila juventus tua* (*Psal. cx. 5*).

**CAP. III. Fideles non auferunt atra dies. Dies magnitudinis Christi, dies est extremi iudicij.** — 5. Absit autem ut infidelium consentientes erroribus, æstimemus aut dicamus quia illum juvenem Christianum

Abstulit atra dies, et funere mersit acerbo.  
(Vino. *Æneid. vi. 428*.)

Illos namque atra dies auferunt qui, secundum Joannis apostoli dictum, in tenebris sunt, et in tenebris ambulant, et nesciunt ubi ambulant, quia tenebrae obscuroverunt oculos eorum (*I Joan. ii. 11*). Illos abstulit atra dies quos ipsa lux vera vehementer objurgans: *Hoc est autem, inquit, iudicium, quia lux in mundum venit, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, erant enim eorum mala opera* (*Joan. iii. 19*). Tales sunt qui sic vivunt, ut cum audierint vocem Filii Dei, non ad vitam, sed ad iudicium suscitentur, dicente Domino: *Quia veniet hora, quando omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus; et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij* (*Joan. v. 28, 29*). Et quia his nec brevis vita potest prodesse nec longa, consequenter de talibus in libro Sapientie dicitur: *Et si quidem longæ vitæ erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum. Et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die magnitudinis allocutionem* (*Sap. iii. 17*).

6. Quæ est autem dies magnitudinis, nisi dies in qua non judicandus, sed judicaturus veniet Dominus? Nunc enim cum venit, ut pro nobis judicaretur, non sicut dies magnitudinis, sed minorationis, in qua minoratus est paulo minus ab angelis; tunc autem erit dies magnitudinis, quando, secundum Joannis attestacionem, omnes mali abscondi cupient in cavernis montium, dicentes montibus et petris: *Cadite super nos, et abscondite nos a conspectu Patris sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus iræ illorum: et quis poterit stire* (*Apoc. vi. 16*)? In hac die magnitudinis mali non habebunt allocutionem, sed increpationem; non enim audient: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis patites.*

<sup>d</sup> Ita ms. Corb. et Victor. nec non Ant. Colon. vero et Basil. habent retributionem.

*ratum est a constitutione mundi (Matth. xxv, 34); sed dicetur eis : Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41).* Tales igitur, quantumlibet longævi moriantur, acerbo funere demerguntur, et quamvis ætas eorum matura videatur in corpore, **153** mortifera tamen mundi dilectio immaturæ mentis acerbitate retentat in corde.

**CAP. IV.** *Bonus Christianus, etsi juvenis, non mergitur funere acerbo. Non vita longa prodest, sed bona.* — 7. Christianus autem qui in timore Dei vixerit, quacunque fuerit defunctus ætate corporis, non acerbo fuisse mergitur, sed placita Deo subinxus maturitate transfertur. Legimus namque in eodem Sapientie libro : *Quia senectus honorabilis est, non diurna, neque numero annorum computata : cani sunt autem sensus hominis, et ætas senectutis, vita immaculata ; quæ placita Deo facta, dilecta est (Sap. iv, 8).* Denique in subsequentibus bene viventem quemdam Deoque placitum ob hoc raptum celeriter dicit, ut nullam mutationem perferret malitia secularis, nec anima ejus aliqua foret fictione (*al. fatigatione*) decepta. Sic ergo dicitur : *Raptus est, ne malitia mutaret illius intellectum, aut ne fictio deciperet animam illius : fascinatio autem (al. enim) nugacitatis obscurat bona, et instantia concupiscentiae transvertit sensum sine malitia ; consummatus autem in brevi replevit tempora longa. Placita enim erat Deo anima illius : propter hoc properavit de media iniquitate illum educere (Ibid., 11, 12, 13, 14).* His nempe verbis sancta Scriptura nos docet in hoc sæculo Christianis fidelibus non vitam longam prodesse, sed bonam ; et ad cognoscendum, quantum possibile est, cuiuslibet defuncti meritum, non quantum dixerit, sed qualiter quisque vixerit intuitendum. Sicut enim vita mala, quanto magis fuerit temporaliter prolongata, tanto magis delinquentibus multiplicat poenam : sic vita bona, quamvis hic brevi tempore terminata, magnam sempiternamque conquirit bene viventibus gloriam. Vita igitur mala immaturos acerbosque senes demergit in tartarum, vita vero bona defunctos juvenes maturos perducit ad regnum.

**CAP. V.** *Vidua debet esse sollicita ut sancta sit et corpore et spiritu. Sancta sunt Christianorum conjugia.* — 8. Non ergo sis tristis, quod te ille præcesserit diebus paucis, sed esto sollicita, et sic viam mortalis hujus vitæ perage, ut ad æternam vitam valeas pervenire. Proinde apostolici te oportet indesinenter meminisse sermonis, quo ait : *Mulier innupta et virgo sollicita est quæ sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu (I Cor. vii, 34).* Innuptam hic viduam dicit, non quia omnino non nuperit, sed quia viro mortuo soluta fuerit vinculo nuptiali. De qua alio loco dicit : *Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri (Rom. vii, 2).* Hanc ergo sanctam jubet esse, et corpore, et spiritu. Quid autem aliud est corpore et spiritu sanctam esse, nisi quod sanctum est, et in opere, et in cogitatione servare ? Etenim

**A** quæ mundi sunt illa cogitare permittitur quæ corporali viactivæ et connubio detinetur, eodem apostolo dicente : *Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro (I Cor. vii, 34).* Illic est ergo mundanæ cogitationis subeunda necessitas, ubi mortalis caro morituro carnaliter nubit. Et quia illos ipsa carnis necessitas durioribus vinculis tenet in nexos, propter hoc de illis Apostolus dicit : *Tribulationem autem carnis habebunt hujusmodi (Ibid., 28).* Mulier ergo innupta, id est vidua, cui præcipitur ut sit sancta, et corpore et spiritu, sicut corpore desistit (*al. desiit*) marito servire, sic non debet corde carnalia cogitare.

**B** 9. Sancta quidem sunt Christianorum conjugia : quia et conjugalis ibi castitas custoditur in corpore, et puritas fidei servatur in corde. **154** Nam et apostolica dicit auctoritas : *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus (Hebr. xiii, 4).* Non est ergo connubium ex colluvione peccati, sed ex institutione Dei : et in eo quod sibi conjuges invicem carnis debitum reddunt, in quantum id modeste faciunt, Christi præcepta custodiunt, quia nullatenus a conjugali caritate et castitate discedunt. Exsecratur autem adulterinos concubitus castitas conjugalis, et, honestatis ac verecundia tenax, ab una unus, et ab uno una expedit, quod eterque se uni tantum legitime debere cognoscit. Illic quidem carnis debitum redditur viro : conjugalis autem castitas magis debetur Christo quam viro, quia et corpus tunc vere castum est, quod fornicatione carnali non polluitur, quando spiritualis integritas Christi timore ac dilectione servatur.

**C** **CAP. VI.** *Innupta in altiori gradu est quam nupta.* — 10. Attamen a muliere nupta mulier innupta et virgo non parva gradus dignitate discernitur, quandoquidem nupta cogitationibus mundanis tenetur ob stricta, mulier autem innupta et virgo carnalibus tribulationibus non subjicitur, quia carnalis matrimonii vinculo non tenetur. Ibi (*al. ubi*) certior est corporalis atque spiritualis continentiae libertas, quia nulla est ex conjugali servitute necessitas. Utrumque igitur (*al. enim*) donum Dei est, et conjugalis pudicitia, et continentia vidualis : *Unusquisque enim proprium habet donum a Deo, (al. ex Deo) (I Cor. vii, 7),* et illud quidem, quantum in se est, laudabile, quia bonum ; hoc autem laudabilius, quia melius. Conjugali namque servitute turpitudine vincitur fornicationis ; viduali vero libertate crescit dignitas castitatis. Illic fides consultit infirmitati, ne cadat in vitium ; hic se fidelis animus ad virtutis extendit augmentum. De conjugatis enim dicitur : *Propter fornicationes (al. fornicationem) autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat (I Cor. vii, 2).* De vidua vero dicitur : *Beator autem erit si sic permanerit (Ibid., 40).* Beata ergo quæ illicitum concubitum, turpitudinis horrore, non appetit ; sed beator quæ licitum, majore puritatis amore, contemnit. Beata quæ alligata viro sic vivit, ut soli viro carnis

\* MSS. Corb. et Victor., juncta.

sæc dehincum reddat; sed beator quæ soluta sic per-  
manet innupta, ne debeat.

CAP. VII. *Consolatio viduae.* — 11. Projunde in eo quod ex conjugata facta es vidua, donum Dei auctum tibi magis existima, non ablatum: neque enim te deseruit, qui tibi sequendam viam vitæ melioris ostendit. Gradibus te voluit Dominus ad meliora con-scendere, ut primitus (*al. prius*) conjugata cum uno viro fideliter viveres, quo postmodum sine difficultate absque viro vidua permaneres. Ad hoc igitur animum tuum divina gratia conjugali castitate nutrit, ut quæ didiceras illo uno vivente alterum non querere, disceres ab omni viro vidua continere. Noli ergo negligere gratiam quæ in te est: et tu enim nosti quanto melius sit jugiter a concubitu continere, quam vel pro conjugali necessitate copcumbere. Maritus qui tibi datus fuerat ad tempus, discessit in tempore: datus enim tibi fuerat, non ad patrie beatitudinem, sed ad itineris consolationem.

12. Alia quippe sunt Dei dona, quæ Deus ita suis largitur fidelibus in presenti tempore, ut eorum usus in hac tantum vita necessarius habeatur, quo futura vitæ meritum comparetur; sicut est credulitas rectam **155** fidem \* tenens, et operatio justitiam misericordiamque custodiens: ut fides recta non deseratur caritatis auxilio, quæ in operatione cognoscitur: propter quod Apostolus eam fidem probat quæ per dilectionem operatur (*Galat. v, 6*).

CAP. VIII. *Fides et operatio misericors in hac vita necessaria sunt, in patria non erunt.* — 13. Recta igitur fides et misericors operatio post hanc vita n desinent, cum per speciem videbitur, quod nunc cum credity non videtur; nec inter beatos erit aliquis miser, cui misericordia prerogetur. Hæc autem duo, id est fides et operatio, ita post hujus vitæ finem non sunt necessaria, ut ante finem non sint ulla-tinus deserenda. Quisquis enim ante finem vitæ præsentis a fide recta sive bona operatione discesserit, etiamsi in his antea strenue vigilanterque cucurrerit, pro eo quod ab itinere recto desistit, perdit meritum totius itineris quod cucurrit.

14. Item sunt alia quæ sic hominibus in hoc tempore pietas divina largitur, ut non solum in bac vita cum hominibus debeat b manere continua, verum etiam crescent in retributione divina: sicut est peccatorum mundatio, veritatis agnitus, Dei proximique dilectio. Hæc enim si quis in hoc tempore perseveranter in se custodierit, et divino munere proficiendo augere curaverit inchoata, in futuro habebit æternam secum perfectionem mansuram. Tunc enim perfecta mundatio perfectam cognitionem veritatis accipiet, et perfecta cognitione nihil in nobis perfectæ caritatis (*al. caritati*) deesse permittet.

CAP. IX. *Aliqua temporaliter et dantur et auferuntur a Deo. Exemplum Job. Dives et Lazarus, hic beatus, ille miser.* — 15. Alia vero sunt quæ sic a Deo temporaliter donantur (*q.d. dantur*), ut temporaliter

A auferantur: sicut est copulatio conjugum, procreatio filiorum, abundantia divitiarum, incolumitas corporum, et si quæ sunt similia; quæ per se nec miseros homines possunt facere, nec beatos. Ideo hæc et bonis et malis a Domino dantur, et nonnunquam bonis malis divinitus auferuntur.

16. Beatus fuit Job cum in divitiis juste viveret; sed beator cum in paupertate justior exstitisset. Beatus fuit cum decem circumdaretur filiis, sed beator cum una cunctorum simul orbitate percussus, in Dei dilectione permansit immobilis. Beatus etiam fuit in corporis sospitate, sed beator est factus in vulnere. Beator etiam in acervo squaloribus pleno, quam in palatio marmoribus adornato.

17. Attende etiam duos, unum in divitiis et sani B tate miserum, alterum in egestate et vulnere multum beatum. Dives ille qui *induebatur purpura et byssos*, et *epulabatur quotidie splendide* (*Luc. xvi, 19*), quam inanis fuit in illis epulis, quam pauper in multitudine divitiarum, quam nudus in pulchritudine vestium, quam infirmus in sanitate corporis, quam famelicus in saturitate ventris, quam miser in gaudiis, quam desolatus inter amicorum colloquia, quam dejectus inter obsequia servorum! Attende quoque Lazarum in paupertate divitem, in miseria beatum, in infelicitate felicem, in vulneribus sanum, et quidem: sine domo, sed non sine domino; sine veste, sed non sine fide; sine **156** bona valetudine corporis, sed non sine robore caritatis; sine cibo, sed non sine Christo; canibus expositum, sed socium angelorum, qui non accipiebat de micis quæ cadebant de mensa divitis, sed coelestem (*al. coelestium*) panem visceribus ructabat internis.

CAP. X. *Bona temporalia, et bene, et male habentur, pariter et contemnuntur.* — 18. Hæc sunt igitur quæ nonnunquam bene habentur, nonnunquam male; nonnunquam bene contemnuntur, nonnunquam male. Bene quippe habentur, cum in eorum usu timor Dei servatur; bene autem contemnuntur, cum in eorum contemptu a summo Deo gloria, non ab hominibus, queratur.

19. Tales sunt etiam nuptiae, quæ et bene suscipi possunt, et bene contemni. Quam bene nuptiarum opus in castitate conjugali Susanna servavit! quam melius in continentia viduali Judith atque Anna contempsit! quam optime in integritate virginali Maria nescivit!

20. Non est igitur inter præcipua Dei dona conju-gium testimandum, licet non negetur donum esse divinum; nec est dicendum beatitudinis munus, quod cum bono possit proposito teneri, potest etiam proposito meliore contemni. Nam si hoc inter præcipua Dei dona testimari oporteret, non ore Salvatoris nostri laudarentur, qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum (*Matth. xix, 12*); nec pro se patrem, matrem, fratres, sorores, uxorem, filios, agros, reliqui Salvator ipse cum centupla retributionis et vitæ

\* Ita mss. Corb. et Ant. Colon. vero, *rectam vitam*. Basil., *rectam viam*.

<sup>b</sup> Ita mss. Corb. et Vict. Basil. vero, *maneant*.  
<sup>c</sup> Ms. Corb., *Evidem*.

æternæ promissione juberet, dicens : *Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut viatrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (Matth. xix, 29). Hoc autem dicens Christus, non divortium fieri jussit, sed justa discretione, quamvis Dei munera, tamen temporalia æternis, cedula permanentibus, parva magnis, a suis fidelibus postponenda monstravit. Non damnat bona, sed plus laudat meliora; illa non odit, sed ista plus diligit. Illorum enim sive adeptio, sive amissio, non est retributio fidei, sed probatio.

CAP. XI. *Fides non temporalibus, sed æternis debet esse intenta. Vidua ne sit cogitationibus mundanis invicita. Ornatus et habitus viduarum.* — 21. Fides autem nostra non temporalibus, sed æternis esse debet intenta. Propter quod Vas electionis, ad tolerantiam nos præsentis tribulationis exhortans, præcipit ut a contemplatione temporalium rerum cordis nostri penitus avertamus obtutum, dicens : *Id enim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ supra modum in sublimitate æternum* (al. æternæ) *gloriae pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt* (II Cor. iv, 17, 18).

22. Ambula igitur, sicut scriptum est, *de virtute in virtutem* (Psal. lxxxiii, 8), et animus tuus ab intentione temporalium ad contemplationem transeat æternorum, transiensque a virtute conjugalis pudicitiae ad potiorem virtutem continentiae viridalis, non minore continentia cordis prædicta debes esse quam corporis, et post obitum temporalis mariti omnes in corde tuo reliquiae debent mundanæ cogitationis extingui.

23. Cur enim vidua Christiana gerat animum vinculo cuiusquam mundanæ cogitationis innexum, quæ, mortuo viro, mundum debet estimare commoratum? Causa igitur mundanæ cogitationis desistente, debet ipsa quoque cogitatio mundana cessare; et sicut antea corporaliter 157 ornabarum viro, qui delectatur specie corporis, ita nunc spiritualiter ornanda es Christo, qui solam in te quærerit pulchritudinem mentis.

24. Attende quid beatus Petrus etiam conjugatis mulieribus mandet, quibus exterioris habitus interditum ornatum, hæc loquens : *Mulieres subditæ sint viris suis, ut si qui non credunt verbo Dei, per uxorum suarum conversationem, sine verbo lucrificantur, considerantes vestram in timore castam conversationem; qua insit non extrinsecus capillorum implicatio, aut auri circumpositio, aut in habitu vestimentorum ornatæ, sed ille absconditus cordis homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est ante Deum locuples* (I Petr. iii, 1, 2, 3, 4). Hoc præceptum beatus apostolus sanctarum mulierum firmavit exemplo, di-

cens : *Sic enim et aliquando mulieres sanctæ, quæ sperabant in Deum, ornabant se, subjectæ viris suis* (Ibid., 5).

CAP. XII. *Sancæ mulieres non monilibus, sed moribus sint ornatae. Officium viduæ adhærere Deo, et instare orationibus.* — 25. Si ergo sanctæ mulieres, etiam conjugatae, non sunt monilibus commendandæ<sup>b</sup>, sed moribus, et magis humilitate debent ornari quam veste, qualis debet esse viduæ habitus et incessus, quæ non homini viro cupit placere, sed Christo? quæ necessitate corporalis absoluta coniubii, spiritualia tantum debet ornamenta sectari? Habitum ergo tuus talis sit, qui non ad lasciviam excitet, sed ad continentiam provocet; qui non illiciat ad libidinem, sed comprimit ad timorem; qui non accendat carnis concupiscentiam, sed extinguat; qui non illicitet<sup>c</sup> ad concubitum, sed excitet ad profectum; ex quo cordis compunctio, non carnis libido nascatur; unde Filio Dei placeas, unde te vere castam obtutui (al. obtutu) sponsi cœlestis ostendas. Ille enim sponsus carnem tuam maceratam vult videre, non nitidam; animæ connubio utilit, nec carnis, sed animæ pulchritudine delectatur. Quocirca castigatione corporis acquire pulchritudinem cordis: vilibus caro tegatur operem, et pretiosis anima vestibus induatur; nec quæras ut placeas oculis hominum, sed ut Christi non offendas aspectum. Ille in te quod diligat videat, quod dedit inveniat, quo delectatur agnoscat. *Concupivit enim rex speciem tuam; sed omnis gloria filia regis intrinsecus* (Psal. xliv, 12, 14).

C 26. Transit tempus amplectendi, nunc tempus est longe fieri ab amplexu. Adhærent viris quæ conjugali vinculo tenentur astrictæ: tibi dicendum est cum propheta: *Miki autem adhærere Deo bonum est; ponere in Deo spem meam* (Psal. lxxii, 28). Unde et Apostolus ait: *Quæ autem vere vidua est et desolata, speravit<sup>d</sup> in Domino, et instat obsecrationibus et orationibus nocte et die* (I Tim. v, 5). Oratio ergo tibi sit in postulatione crebra, in sancta vero cogitatione atque operatione continua. Sic enim poteris implere quod Apostolus jubet (I Thess. v, 16), ut sine intermissione oremus. Oratio namque est in conspectu Dei omne opus bonum, quo delectatur nihil indiges Deus. Et ut agnoscamus bona opera locum orationis apud Deum habere, Scriptura nos sancta sic admonet: *Absconde eleemosynam in corde pauperis, et ipsa exorabit pro te* (Eccli. ii, 15).

D 158 CAP. XIII. *Qualiter in cibo et conviviis se gerat vidua.* — 27. Cave ne carnis curam in desideriis facias, ne semper gulæ quod poscit indulgeas: refectione tua non voluptas expleatur, sed sustentetur infirmitas. Tales autem convivli debes habere particeps, quæ non carnis solent delicias laudare, sed cordis, quæ angelorum panem interioris hominis aviditate perquirunt, quæ post sponsum tutum in odore

<sup>a</sup> Sic Colon. et Basil.; ms. Corb. vero habet *qua sit, non, etc.* Antuerp. vero, *quarum non sit, et juxta Græcum Apostoli textum, οὐ στένω οὐδὲ ἔξωθεν.*

<sup>b</sup> Ita ms. Vict. et Basil.; al Colon. et Ant., non sunt monilibus commendatae.

<sup>c</sup> Basil. illat. Ms. Corb. et Victor., illicitet.

<sup>d</sup> Ita editi omnes juxta Græcum Apostoli textum ηλπίζει. Ms. Thuan. et Viet., sperat; ms. Corb., sperabit.

unguentorum ejus currunt, quæ suavitate Deum gus-  
tus interioris percipiunt, quæ puro affectu esuriunt,  
situuntque justitiam; quæ operantur cibum, non qui  
perit, sed qui permanet in vitam æternam. Cum tali-  
bus et colloquia tibi conserenda, et frequentanda  
convivia; ut cum eas cibis corporalibus pascis, ad  
meritum tibi sanctæ operationis accedat; et cum  
earum verbis spiritualibus pasceris, profectus tibi  
sanctæ conversationis accrescat, nec velis talibus  
nunc mensam tuam replere deliciis, qualibus eam re-  
plebas, quando carnali connubio serviebas. Audi  
Magistrum gentium, quid de vidua dicat: *Quæ in de-  
liciis est, inquit, vivens mortua est* (*I Tim. v. 6.*)

**CAP. XIV. Exempla viduarum Judith et Annae.** — 28. Habes et in Veteri et in Novo Testamento sanctorum viduarum quibus ædificeris exempla. In Veteri Testa-  
mento, Judith; Anna consideretur in Novo: quarum  
si, Domino adjuvante, imitatrix fueris, et delicias  
carnis, et jactantiam sacerularē <sup>a</sup> vera cordis humili-  
tate calcabis, ut illius in te sponsi semper vivat affe-  
ctus, qui semper est vivus: sicut, eodem resurgeste,  
voce angelicæ attestatione firmatur, cum mulieribus  
dicitur: *Quid queritis viventem cum mortuis* (*Luc.  
xxiv. 5.*)? De quo etiam apostolica sic auctoritas lo-  
quitur: *Vivus est enim sermo Dei, et efficax* (*Hebr. iv.  
12.*). Vivus est ergo ille qui est Verbum Patris; et  
ideo ipse est fidelium vita. Hunc sanctæ viduae cordis  
contritione et corporis castigatione quæsierunt, hinc  
cordis et corporis plena continentia devotissime ser-  
vierunt.

29. De Judith enim scriptum est: *Et erat Judith in domo sua vidua annis tribus et mensibus quatuor; et fecit zibi tabernaculum super solarium domus sue, et imposuit super lumbos suos cilicium, et erant super eam vestimenta viduitatis suæ, et jejunabat Judith omnibus diebus viduitatis suæ* (*Judith viii. 4, 5.*) Ac, ne quis illam sanctam viduam non devotione cordis, sed ne-  
cessitate paupertatis existimet jejunasse, audi quid de ea in subsequentibus dicitur: *Et erat Judith bona (al. pulchra) aspectu, et formosa facie valde, et prudens corde, et bona intellectu, et erat honesta valde. Quia reliquerat ei Manasses vir: ejus, filius Achitob, filii Melchis, filii Heliab, filii Nathahel, filii Surisoda, filii Simon, filii Israel, aurum et argentum, servos et an-  
cillas, et pecora et prædia* (*Ibid., 7, 8.*) Ecce vidua præclara natalibus, facultatibus dives, ætate juvenis, specie mirabilis, divitias contempsit, delicias respuit, carnis incentivis calcavit, et induita virtute ex alto, non quæsivit secundo famulari connubio. Propterea testimonio tam præclari operis apparuit, quantum Deo dilecta sit continentia viduialis. Denique cum Holofernes in numero Bethuliam obcedisset exercitu, et omnis Israelitarum virtus perturbata languesceret, egreditur castitas oppugnatura lasciviam, et ad inter-  
ritum superbie humilitas **159** sancta procedit. Ille  
pugnabat armis, ista jejunii; ille ebrietate, ista ora-

tione. Igitur quod omnis Israclitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit. Obtruncavit una mulier tanti agminis ducem, et insperatam Dei populo reddidit libertatem.

**CAP. XV. Laudes Annae. Comparatio Judith et Annae.** — 30. Videamus et in Novo Testamento quâliter nobis sanctæ Annae conversatio demonstretur. De qua sanctus Lucas sic refert: *Et erat Anna prophetissa filia Phanuel de tribu Aser; et hæc processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. Et hæc vidua usque ad annos octuaginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejunii et obsecrationibus serviens nocte et die* (*Luc. ii. 37.*) Istæ duæ viduae, licet tempore fuerint diverso, unius tamen fidei servierunt ambæ mysterio; quia Christum, quem Anna cognovit in carne natum, ipsum Judith noverat nasciturum. Quam vero multum Deus in utraque vidua continentiam sibi placitam demonstravit! Nam et Judith spiritualibus, armis ac-  
cincta, caput lascivi prædonis abscidit; Anna vero ipsum caput Ecclesiæ Spiritu sancto repleta cognovit. Datus est Judith Holofernis interitus; Anna re-  
velatus est Salvatoris adventus. Illi Deus dedit a po-  
pulo repellere pestilentiam; huic tribuit humani  
generis agnoscere medicinam. Et quia sanetimoniam  
virginalem viduialis continentia gradu inferiore sub-  
sequitur, idcirco postquam de virginie natus est Fi-  
lius Dei, viduialis linguae dignatus est officio predicari.  
Nec tamen de illo locuta est vidua deliciis dedita,  
quæ vivens mortua est, sed quæ non discedebat de  
templo, jejunii et obsecrationibus serviens nocte ac  
die.

**CAP. XVI. Laudes Probae, quæ erat soror Gallæ.**  
**Gallæ nobilitas. Distribuendum pauperibus quod sub-  
trahitur apparatibus.** — 31. De quibus jejunii et ob-  
secrationibus non est nunc latius disseundi locus. Disponimus enim (si Dominus voluerit, et si vixerimus)  
ad sororem tuam sanctam Christi virginem Probam, quam Dominus hoc tempore præcipuum in  
urbe Roma dare dignatus est virginitatis et humili-  
tatis exemplar, de jejunio et oratione aliquid scri-  
bere, sicut in epistola quam ad eam nuper dedi  
mea pollicitatio continetur, cuius tibi præcipue sancta  
conversatio est in omnibus imitanda: quæ cum sūt  
avis atavisque nata consulibus, et deliciis regalibus  
enutrita, tanta illi est humilitas dono gratiae cœlestis  
infusa, ut amore subjectionis, et usu serviendi, domi-  
nam se aliquando fuisse jam nesciat, cum omnes  
dominos <sup>d</sup> habere, delectatione sancte servitutis,  
afficiat. Scit enim a Domino, cui virginitatem vovit  
et cordis et corporis, pro liberatione nostra humili-  
tatem formæ servilis acceptam: et ob hoc delecta-  
tur sponso in hujus servitutis humilitate <sup>e</sup> placere, ut  
consortio quinque sapientum virginum deputata, cum  
sponso possit in æterna claritate regnare. Delicias  
vero corporis quanta virtute contempserit, et quo-

<sup>a</sup> Ms. Corb., *jactantiam sacerularē*.

<sup>b</sup> Ita ms. Corb. et Ant., in *intellectu*. Colon. et Ba-  
sil., *bonu intellectu*.

<sup>c</sup> Ms. Vict., *edidi*.

<sup>d</sup> Ms. Corb. et Vict., *dominas*.

<sup>e</sup> Ms. Corb., *hujus servitutis humilitate*. Editi ba-  
bent in.

modo suam famem satiandis faciat deseruire pauperibus, nec ob aliud ipsa vilibus tegatur indumentis, nisi ut et humilitatis propositum impleat, et vestiendis pauperibus jugem curam sanctae pietatis impendat, **160** plenius ipsa videndo cognoscis, quam ut id a me velis audire, quod minus possum sermonibus explicare.

**32.** Hanc ergo tibi tanquam speculum pone, et ex ipsis consideratione, quid tibi jam insit, vel quid adhuc desit, sanctorum studiorum operumque cognosce; et licet illa egregio præcellat virginitatis munere, comitem te debet in cæteris habere virtutibus. Disce igitur tu quoque nihil tibi de nobilitate generis assignare. Et licet avo, patre, socero, marito consulibus pridem fueris inter sacerdotes illustris, nunc in eo te illumitem fieri cognosce, in quo tibi virtus humilitatis accrescit. Disce a Domino quia mitis et humilis corde, et invenies requiem animæ tuae (*Math. xi, 29*). Nobilitatem carnis, quæ superbiæ fomes est, abjice, et nobilitatem spiritus perfecta cordis humilitate sectare. Orationibus operam da, jejuniis insta, et quidquid tuis apparatus subtrahis, esurientibus tribue; et quidquid tibi diducis, egenis expende; voluntarium jejunium tuum esuriem sublevet jejunantium, ut in fructu misericordiae tuorum possit jejuniorum secunditas apparere. Prosit etiam tibi vilitas vestium, et pauperum per te nuditas vestiatur: tunc enim utiliter fugies noxiæ pretiosæ vestis ornatum, si nudos vestias; ut vere consortem te pauperum Christi, non inanitate verborum, nec ostentatione fallaci, sed testimonio sanctæ operationis edoceas.

**CAP. XVII. Fugienda jactantia in operibus bonis.** — **33.** Nec te illis quos pascis aut vestis superiorem credas, aut, pro eo quod tu tribuis et illi accipiunt, merita tua Christi pauperibus anteponas, tanquam tu ideo potior sis, quod plura contempseris. Frustra enim contemnisti facultates tuas, si noxias jactantiae teneas in corde divitias: non enim illi soli peccant qui, pro divitiis quas habent, aliquam gestant in corde jactantiam; imo gravius delinquunt qui volunt jactantiam cordis de divitiis habere contemptis, aut qui se propterea volunt pauperibus præponere, eo quod plura videantur pauperibus erogare. Non autem idem ordo est apud Deum, qui non quantitatem contemptæ facultatis, sed qualitatem voluntatis attendit. Plures divitias pauperibus pro Christo dicitur expendisse **D** Zachæus, pro quo vilissima piscatoriae artis instrumenta Petrus reliquit apostolus; et tamen a Christo, non Zachæus dives pauperi Petro, sed pauper Petrus diviti Zachæo præponitur, ut divitibus Christi nulla de contemptis divitiis jactantia nasceretur.

**CAP. XVIII. Non theaurizandum in terra, sed in celo.** — **34.** Absit autem ut aliquid tibi theaurizes in terra, in qua non es carnis filios relictura; cum etiam illi qui ex carne filios habent non sine peccato theaurizare sibi delectentur in sæculo. Cunctos enim fideles uno Salvator noster dignatur admonere

A sermone dicens: *Nolite theaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea exterminat, et ubi fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis in celo, ubi neque ærugo neque tinea exterminat, et ubi fures non effodiunt nec furantur* (*Matth. vi, 19, 20*). Multum metuenda est illa increpatio Domini, quam stultus dives illico moriturus audivit: *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem parasi cuius erunt* (*Luc. xii, 20*)? Omnes ergo divitias **161** tuas ad Christum præmitte; in celo tibi thesaorum reconde, quem perdere non possis, et in æternum valeas possidere.

**CAP. XIX. Fugienda laus hominum, ut Deus laudetur in nobis.** — **35.** In omnibus autem operibus bonis, cave ne laudis humanæ desiderio ventileris. Laudari quippe **B** in bonis operibus debes, sed in eo quod operaris, hominum laudes exspectare non debes. Laudet te quidem humana lingua, sed tu laudem a solo Deo desidera. Atque ita fieri ut, dum tu laudem ab hominibus non quæsieris, Deus laudetur in operibus tuis. Memento qualiter nobis Dominus interdicat ne justitiam nostram laudis humanæ faciamus obtenui, dicens: *Attendite ne faciatis justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in celis est* (*Math. vi, 1*). Verumtamen ipse rursus ait: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes vestra bona opera, glorificant Patrem vestrum qui in celis est* (*Math. v, 16*). Cum ergo dicit ut attendamus ne faciamus justitiam nostram coram hominibus, ut videamur ab eis, et iterum jubet ut lux nostra luceat coram hominibus, nunquid contraria præcepit? Absit; sed sic jubet opera bona fieri, ut non nos ipsos, sed Deum velimus in nostra operatione laudari. Nam et Apostolus in suis operibus gloriam humanam vitabat, sed divinam gloriam quærebat. Propter quod dicit, Thessalonicensibus scribens: *Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis; neque in occasione avaritiae, Deus testis est; nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis* (*I Thess. ii, 5*). Et tamen idem, in suæ conversationis auditu, Deum ab Ecclesiis glorificatum, cum exultatione sic memorat: *Eram aliquando ignotus facie Ecclesiis Judeæ, quæ erant in Christo; tantum autem auditum habebant, quia qui persecutus erat nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam aliquando expugnabat; et in me glorificabant Deum* (*Gal. i, 22, 23*). Proinde manus quidem ab opere bono non desinat, nec tamen animus ita operetur, ut merces boni operis, humanæ laudis intentione cassetur. Apostolus enim, sicut ipse testatur, vult ut simus *sinci et sine offensa in diem Christi, repleti fructu justitiae, per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei* (*Philip. i, 10, 11*).